
Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Curtatone 54, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518 

 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURA PROPONENTE: 

OGGETTO:  

L’ Estensore 

Il Dirigente e il Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione della proposta di delibera, di pari oggetto 

n. 0000        del 

Hash pdf (SHA256):  

attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

Il presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 

Il Responsabile del Procedimento:  

Il Dirigente: D 

Ulteriori firmatari della proposta: 

Il Funzionario addetto al controllo di budget,  

con il visto della proposta di delibera di pari oggetto n. 0000        del12/20202  

Hash pdf (SHA256): 

La Direttrice Amministrativa - Dott.ssa Antonella Valeri 

La Direttrice Sanitaria - Dott.ssa Assunta De Luca 

La Direttrice dei Servizi Sociali - Dott.ssa Patrizia Castellucci 

  Il Direttore Generale 
  (Dr. Antonio D'Urso) 

Scartoni Giovanni

No

U.O.C. Programmazione strategica

Dragoni Alessandro

0001310

0001310

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA CLINICA DI RIABILITAZIONE TOSCANA S.P.A. - ANNO 2023

16/11/2023

16/11/2023

Pierattelli Sonia

8ee0024d43172acca6447e05190eabc2b4f8aa178587a5930d7d57653d3a93ca

8ee0024d43172acca6447e05190eabc2b4f8aa178587a5930d7d57653d3a93ca



 

Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Curtatone 54, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518 
 

 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

 

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



IL DIRETTORE UOC PROGRAMMAZIONE STRATEGICA 

VISTO il D.lgs. 30 dicembre 1992, n° 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria a 
norma dell’articolo 1 della legge 23 febbraio 1982 n° 421”;
VISTA  la  Legge  Regionale  24  febbraio  2005,  n°  40  “Disciplina  del  servizio  sanitario 
regionale” e s.m.i.;
VISTO  il  D.lgs.  19  agosto  2016,  n°  175  “Testo  Unico  in  materia  di  società  a 
partecipazione pubblica”, emanato in attuazione dell'art 18 della Legge 7 agosto 2015, n° 
124, come integrato e modificato dal D.Lgs 16 giugno 2017, n° 100 (di seguito T.U.S.P.);
VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale della Toscana n° 75 del 23 marzo 
1999 con la quale è stata approvata la costituzione della S.p.a. Centro Riabilitazione 
Terranuova Bracciolini tra   la ex Azienda USL 8 ed il Comune di Terranuova 
Bracciolini, attualmente denominata Clinica  Riabilitazione Toscana S .p.a. a seguito 
della modifica statutaria disposta dall'Assemblea                    Straordinaria tenutasi il 27 
dicembre 2016, alla presenza del Notaio Francesco Cirianni; 
RICHIAMATA la deliberazione n° 1375 del 21 dicembre 2016 con cui sono state assunte 
determinazioni in merito alla sopracitata modifica apportata allo Statuto del Centro 
di Riabilitazione Terranuova Bracciolini S.p.a. (C.R.T.), in ottemperanza alla disciplina 
prevista dal          Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n° 175;
RICHIAMATA la deliberazione n° 1065 del 18 ottobre 2018 con cui è stato approvato il 
Regolamento delle attività di indirizzo e controllo delle società partecipate dell’Azienda 
USL Toscana sud est; 
RICORDATO che la Clinica ha assunto la caratteristica di “Società a controllo Pubblico” 
ai  sensi del  D.lgs.  175/2016  in  quanto  è  Controllata  ai  sensi  dell'art.  2359  c.c  dall’  
Azienda  USL  sud  est Toscana ed inoltre è partecipata dal Comune di Terranuova 
Bracciolini;
CONSIDERATO  che  il  Presidente  della  Clinica  di  Riabilitazione  Toscana  S.p.a.  ha 
provveduto a convocare (prot. CRT S.p.a. n°85010 del 18 ottobre 2023, prot. aziendale n° 
0254063 del 31 Ottobre 2023) per il giorno 27 novembre 2023 alle ore 24,00 (in prima 
convocazione)  e  per  il giorno  28  novembre  2023  alle  ore  16,30  (in  seconda 
convocazione) l’Assemblea ordinaria della società con il seguente argomento all’ordine 
del giorno:
- Esame e Approvazione Budget e Relazione previsione Programmatica Esercizio 2024;
DATO ATTO che,  ai  sensi del  D.lgs.  19 agosto 2016,  n° 175,  art.  19,  comma 5  “le 
amministrazioni  pubbliche  socie  fissano,  con  propri  provvedimenti,  obiettivi  specifici,  
annuali  e  pluriennali,  sul  complesso  delle  spese  di  funzionamento…delle  società  
controllate”;
VISTO  il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  della  UOC  Bilancio  in data  14 
novembre 2023 agli atti della UOC Programmazione Strategica, in cui si precisa:
- che il Budget previsionale anno 2024 è stato predisposto sulla base degli andamenti 
dell’esercizio 2023, come esposti nell’allegato “BD previsionale 2024”;
- che nella relazione programmatica sono esplicitati i criteri di stima delle varie poste che 
appaiono coerenti con la prospettiva di continuazione delle attività in linea con l’attuale 
dotazione strutturale;
- che le previsioni di ricavo, in particolare, tengono conto delle attività contrattualizzate e 
dell’andamento delle stesse nel 2023;
- che tra i costi è stato evidenziato il maggior onere già contabilizzato degli incrementi 
contrattuali  del  personale,  nonché  l’incremento  dei  costi  energetici  e  che 
complessivamente si ritiene congrua la previsione esposta;
VISTO il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  della  UOC  Strutture  Sanitarie 
Pubbliche,  Private accreditate e Trasporti  Sanitari,  in data 15 novembre 2023 agli  atti 
della UOC Programmazione Strategica in cui si fa presente che:
-  il  budget  previsionale  in  riferimento  a  quanto  presentato  dalla  Clinica  Riabilitazione 
Toscana S.p.a., corrisponde pienamente, per quanto attiene i ricavi indicati  al punto 1 
dell’allegato  denominato  “BD  previsionale  2024”  a  quanto  inserito  nell'Accordo 
contrattuale adottato con Deliberazione n° 1192 del 15 Novembre 2023; 



-  la  Clinica  di  Riabilitazione  Toscana  è  pienamente  inserita  nei  percorsi  riabilitativi 
dell’Azienda Usl Toscana sud est ed in particolare, che i livelli  assistenziali  coperti  da 
contratto,  per  i  residenti  nel  territorio  dell’Azienda  Usl  Toscana  sud  est  sono  la 
riabilitazione ospedaliera cod. 75,  la riabilitazione ospedaliera cod.  56, la riabilitazione 
extra-ospedaliera (nei regimi residenziale, semiresidenziale, ambulatoriale e domiciliare) 
e la medicina fisica e riabilitazione;
- è prevista altresì anche una minima attività per utenti residenti in altre aziende sanitarie 
toscane e per utenti provenienti da altre regioni;

- la programmazione economica, come previsto dal contratto, può essere modificata nel 
corso dell’anno per far fronte ad eventuali fabbisogni non programmati, ad invarianza di 
spesa complessiva, a seguito di espresso accordo tra le Parti;
VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore dello Staff della Direzione Sanitaria in 
data 
16 novembre 2023 agli  atti  della  UOC Programmazione Strategica  in  merito  all'attività 
programmata  dalla  CRT  S.p.a.  per  l'anno  2024,  desumibile dalla  "Relazione 
Programmatica al Bilancio Previsionale del 2024”;
RITENUTO OPPORTUNO, preso atto di quanto specificato, in previsione della 
convocazione    dell’Assemblea ordinaria della società  convocata  per  il  giorno  27 
novembre 2023 alle ore 24,00 (in prima convocazione) e per il giorno 28 novembre 2023 
alle  ore  16,30  (in  seconda  convocazione), esprimere l’assenso preventivo 
all’approvazione del  Budget e della Relazione della Previsione Programmatica 
d’esercizio 2024;
ATTESTATA la legittimità e la regolarità formale e sostanziale della presente proposta;

                                              PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

per quanto sopra premesso, da intendersi qui integralmente trascritto e riportato:
DI  APPROVARE  gli obiettivi  strategici  e  gestionali,  ivi  compresi  quelli  di  carattere 
economico della Clinica di Riabilitazione Toscana S.p.a. secondo quanto previsto dall’art. 
15  del  Regolamento  delle  attività  di  indirizzo  e  controllo  delle  società  partecipate 
dell’Azienda USL Toscana sud est, approvato con deliberazione n° 1065 del 18 ottobre 
2018;
DI  APPROVARE  conseguentemente il  Budget  e  la  Relazione  della  Previsione 
programmatica al bilancio d’esercizio 2024 della Clinica di Riabilitazione Toscana S.p.a. 
che costituiscono parti integranti e sostanziali del presente atto;
DARE  MANDATO  al  Direttore  dello  Staff  della  Direzione  Aziendale/UOC 
Programmazione  Strategica,  Dr.  Giovanni  Scartoni,  di partecipare all’Assemblea 
ordinaria dei soci della Clinica di Riabilitazione Toscana S.p.a, in qualità di Delegato del 
Rappresentante Legale dell’Azienda Sanitaria USL Toscana sud est;
DI TRASMETTERE il presente atto alla Clinica di Riabilitazione Toscana S.p.a.;
DI TRASMETTERE  il presente atto al Direttore dello Staff della Direzione Sanitaria, al 
Direttore  della  UOC Bilancio  e  al  Direttore  della  UOC Strutture  Sanitarie  Pubbliche, 
Private accreditate e Trasporti Sanitari;
DI STABILIRE che la deliberazione non comporta oneri aggiuntivi per l'Azienda;
DI PREVEDERE  la pubblicazione nella  sezione Amministrazione Trasparente del  sito 
aziendale del presente atto, in ottemperanza a quanto previsto dal decreto legislativo 14 
marzo 2013 n° 33;
DI DICHIARARE  la immediata eseguibilità  del presente atto, ai  sensi della  Legge 24 
febbraio  2005   n°  40,  art.  42,  considerata  la  necessità  di  partecipare  all’  Assemblea 
ordinaria dei soci della Clinica di Riabilitazione Toscana S.p.a. nella data di convocazione 
prevista;
DI DARE ATTO  che, ai sensi dell’art. 6 della legge 7 agosto 1990 n° 241 e s.m.i.,  il  
responsabile del procedimento è la Dr.ssa Sonia Pierattelli della UOC Programmazione 
strategica;



Il Direttore
UOC Programmazione strategica
           (Dr. Giovanni Scartoni)

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n° 73 del 29 aprile 2022 
con cui si nomina il Dr. Antonio D'Urso Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana sud 
est; RICHIAMATA la deliberazione n° 700 del 20 maggio 2022 di presa d'atto del contratto 
di prestazione d'opera intellettuale per lo svolgimento della funzione di Direttore Generale 
di Azienda Sanitaria Regionale e conseguente insediamento del Dr. Antonio D'Urso nelle 
funzioni di Direttore                      Generale dell'Azienda USL Toscana sud est a decorrere dal 20 
maggio 2022”;
LETTA E VALUTATA la sopra esposta proposta di deliberazione presentata dal Direttore 
della UOC Programmazione strategica avente ad oggetto “Determinazioni in merito alla 
Clinica di Riabilitazione Toscana S.p.a. – anno 2023”;
PRESO  ATTO  dell’attestazione  della  legittimità,  nonché  della  regolarità  formale  e 
sostanziale, espressa dal Dirigente che propone il presente atto;
VISTO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

per quanto sopra premesso, da intendersi qui integralmente trascritto e riportato:
DI  APPROVARE  gli  obiettivi  strategici  e  gestionali,  ivi  compresi  quelli  di  carattere 
economico della Clinica di Riabilitazione Toscana S.p.a. secondo quanto previsto dall’art. 
15  del  Regolamento  delle  attività  di  indirizzo  e  controllo  delle  società  partecipate 
dell’Azienda USL Toscana sud est, approvato con deliberazione n° 1065 del 18 ottobre 
2018;
DI  APPROVARE  conseguentemente il  Budget  e  la  Relazione  della  Previsione 
programmatica al bilancio d’esercizio 2024 della Clinica di Riabilitazione Toscana S.p.a. 
che costituiscono parti integranti e sostanziali del presente atto;
DARE  MANDATO  al  Direttore  dello  Staff  della  Direzione  Aziendale/UOC 
Programmazione  Strategica,  Dr.  Giovanni  Scartoni,  di partecipare all’Assemblea 
ordinaria dei soci della Clinica di Riabilitazione Toscana S.p.a, in qualità di Delegato del 
Rappresentante Legale dell’Azienda Sanitaria USL Toscana sud est;
DI TRASMETTERE il presente atto alla Clinica di Riabilitazione Toscana S.p.a.;
DI TRASMETTERE  il presente atto al Direttore dello Staff della Direzione Sanitaria, al 
Direttore  della  UOC Bilancio  e  al  Direttore  della  UOC Strutture  Sanitarie  Pubbliche, 
Private accreditate e Trasporti Sanitari;
DI STABILIRE che la deliberazione non comporta oneri aggiuntivi per l'Azienda;
DI PREVEDERE  la pubblicazione nella  sezione Amministrazione Trasparente del  sito 
aziendale del presente atto, in ottemperanza a quanto previsto dal decreto legislativo 14 
marzo 2013 n° 33;
DI DICHIARARE  la immediata eseguibilità  del presente atto, ai  sensi della  Legge 24 
febbraio  2005   n°  40,  art.  42,  considerata  la  necessità  di  partecipare  all’  Assemblea 
ordinaria dei soci della Clinica di Riabilitazione Toscana S.p.a. nella data di convocazione 
prevista;
DI DARE ATTO  che, ai sensi dell’art. 6 della legge 7 agosto 1990 n° 241 e s.m.i.,  il  
responsabile del procedimento è la Dr.ssa Sonia Pierattelli della UOC Programmazione 
strategica;
DI INCARICARE la UOC Affari Generali:
- di provvedere alla pubblicazione all’Albo on line, ai sensi della Legge 18 giugno 2009 

n°69 art. 32, comma 1, consultabile sul sito WEB istituzionale;
- di trasmettere il presente atto, contestualmente alla sua pubblicazione, al Collegio 



Sindacale, ai sensi della Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n° 40 e s.m.i., 
art. 42, comma 2.

Il Direttore Generale 
                                                                   (Dr. Antonio D’Urso)
















































	IL DIRETTORE UOC PROGRAMMAZIONE STRATEGICA
	PROPONE AL DIRETTORE GENERALE
	IL DIRETTORE GENERALE
	DELIBERA

		2023-11-21T10:33:42+0100


		2023-11-21T10:37:51+0100


		2023-11-21T10:51:59+0100


		2023-11-21T11:48:41+0100




